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Abstract

The sigma phase precipitation can cause serious problems with application

of creep resistant austenitic steels. This thesis deals with the SUPER 304H

structural stability especially with the sigma phase precipitation. Degraded state

of the steel SUPER 304H was reached by an isothermal laboratory exposition.

Used exposition temperatures were 650, 675 and 700°C. Maximal exposition

time was 2,45x104 hours. The sigma phase precipitation was confirmed by using

various experimental methods (SEM, TEM, EBSD, EDS). Precipitation mechanism

and morphology were documented and described. The main part of the thesis

was quantification of the sigma phase precipitation and its mathematical

description. Equations describing fraction area and precipitation rate of the

sigma phase for the steel SUPER 304H are summarised by the thesis. Those

equations were extended by using Fick´s laws and diffusion equations for steel

Tp 347HFG. The thesis documents influence of the sigma phase precipitation on

mechanical properties of the steel SUPER 304H and discusses applicability of this

steel.

Keywords:

Structural stability, Sigma phase, SUPER 304H, Tp 347HFG, Modelling

Content

.

1

Content

1 Introduction .................................................................................................................... 4

1.1 Current need of reaching the thesis goals ................................................................ 8

2 Theoretical part ............................................................................................................ 12

2.1 The creep resistant steels .......................................................................................... 12

2.1.1 Requirements for creep resistant steels .......................................................... 13

2.1.2 The creep resistant steels grouping ................................................................. 13

2.1.3 The austenitic creep resistant steels for USC power plants application .... 14

2.1.4 The alloying elements used for increasing creep resistivity ........................ 15

2.1.5 The precipitates causing embrittlement in austenitic creep resistant

steels ...................................................................................................................... 18

2.2 The specific austenitic steels from group 18/9 for USC power plants ............... 23

2.2.1 SUPER 304H ........................................................................................................... 23

2.2.2 Tp 347HFG.............................................................................................................. 26

2.2.3 The similarity and differences of both steels .................................................. 27

2.3 The austenitic 18/9 creep resistant steels structural stability ............................ 30

2.3.1 The mechanical properties changes caused by instability .......................... 33

2.3.2 The transformation kinetics ............................................................................... 36

2.3.2.1 The applied parameters equations for the degradation description . 36

2.3.3 The structural constitution modelling .............................................................. 39

2.3.3.1 The basis of commercially used modelling methods ............................ 43

3 The thesis goals ............................................................................................................ 47

4 Methodology ................................................................................................................ 48

4.1 Used experimental materials .................................................................................... 48

4.2 The laboratory isothermally ageing ......................................................................... 49

4.3 Preparation of the experimental samples .............................................................. 50

4.3.1 Preparation ............................................................................................................ 50

4.3.2 Mechanical processing ........................................................................................ 50

4.3.3 Etching ................................................................................................................... 51

4.4 Description of the used experimental methods .................................................... 51

4.4.1 The structural changes study methodology ................................................... 51

4.4.1.1 Optical microscopy ...................................................................................... 51

4.4.1.2 Scanning electron microscopy (SEM) ........................................................ 52

4.4.1.3 Transmission electron microscopy (TEM) ................................................. 53

4.4.1.4 The energy dispersive spectroscopy (EDS) .............................................. 54

4.4.1.5 The electron backscattered diffraction (EBSD) ....................................... 54

4.4.2 Mechanical properties testing methods .......................................................... 55

Content

.

2

4.4.2.1 The tensile test .............................................................................................. 55

4.4.2.2 The Charpy pendulum impact test ............................................................ 56

4.5 The precipitation and structural modelling ............................................................ 56

5 Experimental part ........................................................................................................ 60

5.1 The electron microscopy ............................................................................................ 60

5.1.1 The sigma phase particles identification ......................................................... 60

5.1.2 The sigma phase precipitation morphology ................................................... 70

5.1.3 The correlation between the electron and the optical microscopy ............ 72

5.2 The optical microscopy ............................................................................................... 75

5.2.1 Evolving of the sigma phase morphology during aging for steel SUPER

304H ........................................................................................................................ 76

5.2.2 Evolving of the precipitation kinetics .............................................................. 81

5.3 The mechanical properties testing ........................................................................... 83

5.3.1 Tensile testing ...................................................................................................... 83

5.3.2 V notch pendulum testing .................................................................................. 83

6 Experimental results discussion ............................................................................... 87

6.1 The sigma phase verification and extension for optical microscopy

quantification ............................................................................................................... 87

6.2 The sigma phase precipitation morphology ........................................................... 88

6.3 The precipitation kinetics curves .............................................................................. 89

6.4 Influence of the precipitation to the mechanical properties ............................... 90

6.5 The modelling and achieved results comparison .................................................. 90

6.5.1 Tp 347HFG precipitation rate transformation verification ........................... 94

6.6 The practical application of the thesis results ........................................................ 96

6.6.1 The degradation prediction ............................................................................... 96

6.6.2 The state of degradation .................................................................................... 96

6.6.3 Information for future production of the next steels generation ............... 97

7 Summary ....................................................................................................................... 98

7.1 Meet the thesis goal .................................................................................................... 98

7.2 The main conclusion description .............................................................................. 99

7.3 The practical application recommendation ............................................................ 99

7.4 Proposal of further experimental work on the problem ....................................100

8 Bibliography ............................................................................................................... 101

8.1 Thesis bibliography ...................................................................................................101

8.2 Authors publications .................................................................................................109

8.2.1 Impact and WoS publications ..........................................................................109

8.2.2 Indexed and other publications ......................................................................110

9 Lists............................................................................................................................... 113

9.1 List of the abbreviations and variables ..................................................................113

Content

.

3

9.2 List of the tables .........................................................................................................116

9.3 List of the figures .......................................................................................................117

1 Introduction

.

4

1 Introduction

The Czech Republic electricity production development since 2007 to 2016

is summarized by the first graph (Fig. 1). The electricity production figure

provides information that most exploited source of energy in the Czech Republic

is coal. Fig. 1 also shows long term stability of energy production by coal

combusting.

Czech Republic energy production divided into group by the primary

energy source is plot in Fig. 2. The source data plotted in the pie chart are from

year 2016. Energy made from coal is marked with green colour. In the year 2016

about 55 percent of the Czech total energy production was covered by the coal

power plants.

Those two graphs describe the energy production situation in The Czech

Republic, but the situation is the same for the industrially developed countries.

The electricity production

development in the Czech Republic

since year 2007 to 2016 [1]

The constitution of energy

production by source in the Czech

Republic in year 2016 [1]

The electricity production situation and expected development up to the

year 2018 in Japan is described by Fig. 3. The annual energy production from coal

is about 22%. It is a half time lower production in comparison with the Czech

Republic. Difference is caused by bad availability of primary source (coal) on the

island. On the other hand, combusting of coal and natural gas is based on the

same physical principal. It means that heat cycle powerplants in Japan hold

about 54% of total annual electricity production.
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 Annual power generation in Japan [2]

On global scale, it can be said that energy production is based on thermal

cycle powerplants. The thermal cycle powerplants cover coal, gas and oil

combustion [3]. The global energy production statistics made by the

International Energy Agency is plotted in the following graph (Fig. 4). The energy

production statistics confirms leader position of coal like a primary energy

source. The future prediction suggests continuous increase in the coal-based

energy production (Fig. 4).

IEA predictions for the development pf power production divided on primary

fuels [4]

If we considered the coal not to be renewable source of the energy it is

necessary to pay attention to make the best use of this resource. That is

motivation for increasing the efficiency of coal powerplants. In case of the heat

cycle power plants the higher efficiency means better operation ecology.
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Possible way how to increase the power plant efficiency and at the same

time the operating ecology is by getting to the higher steam operation

condition. Steam operating conditions are pressure and temperature of the

steam.

The heat power plants are based on the Rankin-Claus heat cycle. The heat

cycle efficiency is directly proportional to the lower and the higher cycle

temperature. The fact about the efficiency increasing is historically known so

there is continuously effort in reaching higher cycle temperature and pressure.

The influence on the power plant effectivity by reaching higher operating

steam parameters was published in [2]. The article summarized case study of the

four case-model differences by steam parameter for 500MW power plant.

Parameters for each case study part are summarized in Fig. 5. Calculated

thermal efficiency of each model parameters power plants is summarized in

Fig. 6.

In fact, the difference between parameters (Fig. 5) is just the difference in

the USC power plants group. Case D can be marked like the USC power plant

with lower working parameters; on the other hand, Case A can be marked like

the A-USC power plant. Increase in the complex thermal efficiency is

considerable (increase by 12 %) and definitely very interesting for future

production of energy from coal.

Four case study parameters set

up for the 500MW power plant [2]

Estimate thermal efficiency for

parameters listed in Fig. 5 [2]

1 Introduction

.

7

The increase in efficiency is considerable in lower costs of produced energy.

EPRI economy analysis considering the beneficial of higher steam parameters is


[…]


slower sigma phase precipitation rate by pinning interface between the

austenitic matrix and the sigma phase. This result provides with combination of

theoretical information in subchapter 2.1.4 possible way through chemical

composition modification.

7 Summary

.

98

7 Summary

7.1 Meet the thesis goal

• Describe sigma phase precipitation processes for steel SUPER 304H

and perform their general mathematical description

The precipitation processes were described through the sigma phase

fraction area. Mathematical description of the sigma phase precipitation was

made by exponential growth function.

• Model precipitation kinetics processes based on chemical

composition and physical laws like modification of the steel Tp

347HFG

The sigma phase modelling was based on measured values for SUPER 304H

and modification coefficients. Modification coefficients were calculated

according Fick laws and Larson-Miller construction. Through application of

modification coefficients (which describe chemical composition and LMP

differences) sigma phase fraction area for steel Tp 347HFG was calculated.

• Correlate model with measured particles after the long-term heat

exposition for steel Tp 347HFG

Correlation was performed for available degraded samples of Tp 3247HFG

after exposition 700°C for 10 000 hours. Difference between calculated values

(based on coefficient modification) and real measured sigma phase fraction area

was 4,08 %. This difference confirms applicability of coefficient modification

methodology.

• Find and describe the kinetic function of the sigma phase

precipitation for the steel SUPER 304H

The sigma phase kinetic function was described like time derivation of the

fraction area exponential growth function.
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7.2 The main conclusion description

This thesis confirms high structural instability of the steel SUPER 304H and

a similarity with the steel TP 347HFG. The sigma phase kinetics description was

performed by exponential growth type equations.

Description of the fraction area was based on the sigma phase

measurements in various degraded states of the steel SUPER 304H summarised

by LMP parameter. This approach is based on examination of various

degradation time and temperature combinations. Accelerated precipitation

processes are obtained by this set of expositions.

Time derivation of the sigma phase fraction area function gave the sigma

phase kinetics description. This function can be used for degradation state

description during operation.

At the bases of this function modification for steel Tp 347HFG based on

differences in chemical composition and LMP constant was performed. This

result confirms possibility for extending of those results for creep resistant

complex alloyed steels group 18/9.

7.3 The practical application recommendation

Practical application of materials investigated by the thesis is for

supercritical and ultra-supercritical coal power plants. Austenitic creep resistant

steels group 18/9 sigmatisation under operation conditions (application for

reheaters, superheaters and heat exchanging surfaces) is nowadays problem.

Precipitation of the sigma phases leads to a serious embrittlement

(example: Tab. 20). The microstructural changes and embrittlement phenomena

mean for power plants operators:

• The need to find out description of the critical crack dimensions for

unstable propagation

• The need to prepare welding procedure specifications for repair

welds in combination new x old (exposed and embrittle) material
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7.4 Proposal of further experimental work on the problem

The precipitation mechanism was identified and described. Quantification

of the sigma phase was based on changes of the sigma phase fraction area.

Used methodology considered sigma phase precipitation in microstructure at

all. There are two types of the sigma phase precipitate: massive particles at triple

points and grain boundaries, and needle-shaped particles inside grains. Done

quantification contains both data fraction area measurement and specific

description of each measured particle. In fact, there is a datasheet containing

measured information for more than 210 000 particles.

According to the results described by chapter 5.3 and 6.4 the sigma phase

strongly affects mechanical properties and crack propagation. The sigma phase

datasheet provides strong base for making correlation between the precipitated

particles and influence on the mechanical properties.

Moreover, the datasheet provides base data for possible investigation for

the sigma phase base austenitic material interface. The interface is crucial for

creep cavity formation and propagation.

TEM observation confirms location of Cu rich areas at the interface between

sigma phase and austenitic matrix. These Cu areas block or slow down the

sigma phase precipitation. Investigation of the various copper content

influences may provide benefit information for chemical composition

optimization for future alloys.

Embrittlement is a negative repercussion of the sigma phase precipitation.

Future experimental work can deal with removal of this bad influence. The sigma

phase dissolves over temperature of 800°C. High temperature annealing can

cause removal of precipitated sigma phase. First results from this investigation

will be presented by the author at 27th International Conference on Metallurgy

and Materials at the end of May.
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Cp Precipitate concentration

C0 Initial concentration
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Cr23C6 Chromium carbide Chemical compound
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DMV
Mannesmann seamless
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E Young module of elasticity Mechanical property

E-A Exposed annealed material
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Exposed nonannealed

material
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Electron backscattered
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Experimental method
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EPRI
Electric Power Research

Institute

Etc. et cetera Shortcut

FCC Face cubic centre Lattice type

FCT Face centre tetragonat Lattice type

FIB Focused ion beam Experimental method

GB Grain boundary
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Gp Precipitate enthalpy

Gs Solid solution enthalpy

GWh Giga watt hours Measurement unit
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h Hour Measurement unit

hr Hour Measurement unit
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Mn Manganese Chemical element
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N Nitrogen Chemical element

NA Not annealed Heat treatment
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R Gas constant
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RH Reheater Heat exchanging surface

Re Yield strength Mechanical property

Rm Ultimate strength Mechanical property

Rp0,2 Yield strength 0,2% Mechanical property

Rp1 Yield strength 1% Mechanical property

RT Room temperature About 20°C

SEM
Scanning electron

microscopy
Experimental method

SH Superheater Heat exchanging surface

STEM
Scanning transmission

microscopy
Experimental method

T Absolute temperature Measurement unit

Ta Tantalum Chemical element

TEM
Transmission electron

microscopy
Experimental method

Ti Titanium Chemical element

TWh Tera watt hour Measurement unit

USC Ultra supercritical
Type of the working

parameters

U.T.S. Ultimate strength Mechanical property

V Vanadium Chemical element

W Tungsten Chemical element

Wt.% Weight % Measurement unit

X Diffusion distance 1D distance
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Zr Zirconium Chemical element

°C Degree of celsius Measurement unit
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