OPONENTSKÝ POSUDEK

disertační práce

THE STRUCTURAL STABILITY OF CREEP RESISTANT AUSTENITIC STEELS

SUPER 304H AND Tp 347HFG

Doktorand: Ing. Jakub Horváth, IWE

Školitel: doc. Ing. Jiří Janovec, CSc.

Školitelské pracoviště: ČVUT Praha, Fakulta strojního inženýrství, Ústav materiálového inženýrství

Předložená disertační práce obsahuje 120 stran textu (včetně citací, seznamu symbolů a zkratk, tabulek a obrázků), 26 tabulek a 121 obrázků. Práce je vypracována v anglickém jazyce. Téma disertační práce je aktuální. Nejrozšířenějším zdrojem elektrické energie v globálním měřítku jsou v současné době tepelné elektrárny, kde je tepelná energie získávána spalováním fosilních paliv. Přestože v posledních desetiletích dochází k rychlému rozvoji alternativních zdrojů energie, tepelné elektrárny si své dominantní postavení s vysokou pravděpodobností udrží i v horizontu několika dalších desetiletí. To souvisí nejen s celkovými zásobami fosilních paliv, ale i s časovou nevyvážeností dodávek elektrické energie z alternativních zdrojů. Neustále rostoucí požadavky na redukci ceny elektrické energie a zároveň na snižování množství emisí vyvolávají tlak na zvyšování tepelné účinnosti nově budovaných nebo renovovaných bloků tepelných elektráren. Toho lze dosáhnout zvyšováním parametrů páry, tj. teploty a tlaku páry, na vstupu do parních turbín. Využití páry s vysokými parametry je však podmíněno dostupností vhodných konstrukčních materiálů. V nedávné době byly vyvinuty nové značky žárovevných austenitických ocelí, které jsou v současné době již aplikovány v modernizovaných energetických zařízeních v České republice. Pro tyto oceli nejsou k dispozici relevantní údaje o jejich degradaci během jejich dlouhodobého provozování, což bude výrazně komplikovat predikci zbytkové životnosti provozovaných komponent. Mezi tyto oceli patří i SUPER 304H a Tp 347HFG, kterými se zabývá posuzovaná disertační práce.

V teoretické části práce doktorand detailně diskutuje současné poznatky o žárovevných austenitických ocelích typu 18Cr/9Ni s důrazem na nově vyvinuté značky SUPER 304H a Tp 347HFG, které jsou předmětem praktické části práce. Především se zabývá strukturní stabilitou těchto ocelí, precipitačními procesy, degradací mechanických vlastností, termodynamickým modelováním rovnovážného stavu struktury a kinetikou fázových transformací. Tato část práce je zpracována na 46 stranách, při jejím zpracování byly použity relevantní literární prameny a provedená rešerše dobře charakterizuje současný stav poznání. K této části práce mám následující připomínky a dotazy:

1. V řadě případů jsou v práci použity neobvyklé termíny, např.:

str. 16: *matrix distortion – hardening* místo *solid solution hardening*,

str. 16: *austenitic area stable element* místo *austenite former*,

str. 16: *ferritic area stable element* místo *ferrite former*,

str. 30: *grain coursing* místo *grain coarsening*,

Tab.16: *portion of area* místo *area fraction*,

str. 84: *atomic diffraction* místo *electron diffraction*,

Obr. 86: *Kikutchi lines* místo *Kikuchi lines*.

2. Pro obě hodnocené oceli je charakteristická malá velikost austenitického zrna. Čím je podmíněna malá velikost zrna v austenitických ocelích?

3. V seznamu použitých zkratk a symbolů jsou některé zkratky charakterizovány nepřesně, pro některé parametry jsou definovány dvě různé zkratky, rovněž by bylo vhodné uvést jednotky.

Experimentální práce byly zaměřeny především na ocel SUPER 304H ve výchozím stavu (po dvou režimech rozpouštěcího žíhání) a po dlouhodobém laboratorním žíhání na teplotách 650, 675 a 700 °C. Teplotní interval žíhání byl vzhledem k předpokládaným teplotám provozní expozice zvolen správně. Maximální doba žíhání byla 24 500 hod. V disertační práci je zpracován velký soubor experimentálních výsledků. Při charakterizaci struktury studovaných ocelí byla využita řada moderních metod: obrazová analýza ve spojení se světelnou mikroskopií, řádkovací elektronová mikroskopie (SEM), EBSD, prozařovací elektronová mikroskopie (TEM), rtg spektrální mikroanalýza (EDX). Tento přístup je správný, poněvadž komplexní charakterizace precipitačních procesů v žárovevných ocelích vyžaduje použití kombinaci řady mikroskopických technik s rozdílnou rozlišovací schopností, metody umožňující charakterizovat lokální chemické složení a krystalovou strukturu přítomných fází. Velká pozornost byla věnována identifikaci sigma fáze za použití několika moderních technik strukturně fázové analýzy a definici parametrů barevného leptání, které by umožnilo spolehlivou diskriminaci této fáze při automatizované obrazové analýze. Tato část práce je zpracována kvalitně. Bylo prokázáno, že sigma fáze precipituje ve studované oceli až během žíhání na teplotách 650 – 700 °C. Stanovené plošné podíly sigma fáze ve studovaných vzorcích byly korelovány s Larson - Millerovým parametrem (LMP). Závislost plošného podílu sigma fáze na LMP byla matematicky zpracována pomocí exponenciální funkce. Získané výsledky charakterizují tepelnou degradaci studované oceli. V provozních podmínkách komponenty z austenitických ocelí často pracují v creepovém režimu. Je známo, že creepová deformace významně akceleruje precipitační procesy, nicméně experimentální materiál z creepových zkoušek do lomu nebyl k dispozici.

Mechanické zkoušky provedené na žíhaném materiálu prokázaly vysokou úroveň pevnostních vlastností, ale výrazný pokles nárazové práce. Fraktografická analýza prokázala u žíhaných vzorků výskyt hrubých částic sigma fáze na lomových plochách. Negativní účinek lze předpokládat především v případě částic sigma fáze situovaných v trojných bodech. V případě oceli Tp 347 HFG byl vypracován model kinetiky precipitace sigma fáze, který vychází z výsledků hodnocení kinetiky precipitace této fáze v oceli SUPER 304H, rozdílů v chemickém složení obou ocelí a vypočtených koeficientů s využitím difúzních zákonů.

Verifikace navrženého modelu byla provedena s využitím vzorku oceli Tp 347HFG po laboratorním žíhání na teplotě 700 °C po dobu 10 000 hod. Bylo dosaženo relativně dobré shody mezi výsledky výpočtů a experimentem.

Za nedostatek disertační práce považuji skutečnost, že v práci je selektivně věnována pozornost pouze hodnocení sigma fáze, u které se předpokládá významný účinek na mechanické vlastnosti, ale není detailně dokumentována a diskutována precipitace ostatních minoritních fází. Pro komplexní posouzení změn vlastností studovaných ocelí v závislosti na parametrech expozice musí být tyto údaje brány v úvahu.

K experimentální části hodnocené disertační práci mám následující připomínky, případně dotazy:

1. Směrné chemické složení oceli SUPER 304H je v disertační práci zbytečně uvedeno dvakrát, viz Tab. 1 a 11.
2. Údaje prezentované v tabulkách Fig. 20 a Fig. 84 jsou zcela identické.
3. U některých snímků mikrostruktury buď nejsou uvedeny (obr. 75, 90) nebo jsou špatně čitelné „markery“. Informace o zvětšení by měla být uvedena u každého snímku struktury.
4. Je sice pravda, že v technické praxi se převážně chemické složení materiálů uvádí v hm.%, nicméně u výsledků laboratorních analýz se často s výhodou využívají i at. %. V této souvislosti by údaje o chemickém složení v odborných zprávách měly být přesně specifikovány (hm. % nebo at. %).
5. Str. 63: „Precipitated sigma phase is marked at the base of chromium detection in Fig. 75“. Je možné spolehlivě rozlišit mezi sigma fází a $M_{23}C_6$ karbidy pouze na základě plošných rtg map chrómu?
6. Obr. 86: uvedené difraktogramy nepředstavují „transmission diffraction“, ale difraktogram získaný pomocí techniky EBSD.
7. Str. 90: autor uvádí „precipitation of the sigma phase can be classified like precipitation hardening..“. Proč se autor domnívá, že sigma fáze významně přispívá k precipitačnímu zpevnění oceli SUPER 304H? Jakou roli mohou hrát další minoritní fáze (Nb(C,N), $M_{23}C_6$ a ϵ -Cu) ?
8. Str. 76: Při popisu expozice žárovečných ocelí pomocí parametru LMP je kritická použitá hodnota konstanty. Jak autor stanovil použitou LMP konstantu?
9. Stanovení plošného podílu sigma fáze bylo provedeno na základě snímků ze světelného mikroskopu. Jaká byla nejmenší velikost částic této fáze, kterou se za použití techniky barevného leptání podařilo spolehlivě identifikovat? Jak tato skutečnost ovlivnila vypovídací schopnost výsledků obrazové analýzy plošného podílu sigma fáze?
10. Tab. 20: V případě oceli Tp 347 FG byl po tepelné expozici zjištěn větší pokles nárazové práce než u oceli SUPER 304H, ale naměřený plošný podíl sigma fáze byl v oceli Tp 347 HFG nižší. Mohl by doktorand komentovat tuto skutečnost?

11. Je spolehlivě prokázáno, že kinetiku precipitace sigma fáze v austenitických ocelích kromě chromu významně ovlivňují i další prvky, které při sestavování modelu v kap. 6.5 nebyly vzaty v úvahu. Například, precipitaci sigma fáze výrazně stabilizuje křemík, naopak dusík precipitaci této fáze významně brzdí.

12. Str. 52: „Resolution of SEM can be 10 nm.“ Rozlišení této techniky je v současné době přibližně o jeden řád lepší.

13. V tab. 21 uvedené koeficienty difúze substitučních prvků v železe nejsou reálné.

14. Kinetická křivka v případě difúzních transformací má sigmoidální charakter. Pro matematický popis této křivky by měla být použita rovnice typu Johnson-Mehl-Avrami, která umožňuje vyjádřit zpomalení transformace v závěrečné etapě. Použitá exponenciální závislost sice dobře popisuje počátek precipitace, ale nemůže správně popsat závěrečnou etapu vylučování sigma fáze.

15. V případě rovnic (11) a (12) není jasně definován význam jednotlivých proměnných.

V souvislosti s poměrně velkým rozsahem disertační práce, která je napsána v anglickém jazyce, se doktorand nevyhnul řadě typografických chyb, případně i určité neobratnosti ve formulaci vět. Tyto nedostatky však výrazněji neovlivňují kvalitu předložené disertační práce.

Podle mého názoru doktorand prokázal schopnost definovat odborný problém, získat a vyhodnotit experimentální výsledky a provést interpretaci získaných výsledků s využitím současných poznatků o řešené problematice. Dílčí výsledky disertační práce byly již publikovány v 6 článcích indexovaných na WoS a v dalších 13 odborných příspěvcích. Získané výsledky bude možné využívat při monitorování stupně degradace komponent z oceli SUPER 304H, které jsou v České republice aplikovány v modernizovaných blocích tepelných elektráren.

Lze konstatovat, že hlavní cíle disertační práce se podařilo splnit. Předložená disertační práce Ing. Jakuba Horvátha, IWE splňuje všechny požadavky kladené na daný typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě a na základě úspěšného obhájení práce doporučuji udělení titulu Ph.D. v doktorském studijním programu „Strojní inženýrství“.

V Ostravě, 18. 10. 2018

prof. Ing. Vlastimil Vodárek, CSc.
Katedra materiálového inženýrství, FMMI
VŠB - TU Ostrava